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ÚVOD

Těšínské Beskydy svérázný a výjimečný region na česko – polsko – slovenském

pomezí.

Darovat zážitek znamená darovat něco výjimečného, účast a vzpomínky.
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Region Těšínské Beskydy jsou turistickou destinací. Její působnost vymezuje

regionální sdružení s názvem „Regionální rada rozvoje a spolupráce“ se sídlem v Třinci.

Region Těšínské Beskydy je územně tvořen mikroregiony: Sdružení obcí

„Jablunkovsko“, „Povodí obcí Stonávky“, dále pak městem Český Těšín a Třinec.

Hlavní propagaci zajišťují na tomto území především informační centra.

V roce 2006 byly realizovány tři projekty, které měly za úkol nastartovat a

rozvíjet další fáze propagace turistické destinace Těšínské Beskydy. Jejich úspěšnost

zde posuzována nebude.

Cílem práce je zejména stanovení strategie nových produktů cestovního ruchu,

který bude přizpůsoben podmínkám daného regionu, jako jsou specifika

v Moravskoslezském kraji. Znamená to zejména provést situační analýzu vybraných

produktů v dané oblasti. Jejich přizpůsobení místním podmínkám.

Poznat a analyzovat historický vývoj, abnormality, specifika typické pro

Těšínské Beskydy.
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1. 2. Znaky jednotlivých obcí patřících do regionu Těšínských Beskyd

Bocanovice Bukovec Bystřice nad Olší

Český Těšín Dolní Lomná Horní Lomná

Hrádek Hrčava Jablunkov

Košařiska Milíkov Mosty

Návsí Nýdek Písečná

Písek Třinec Vendryně
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LITERÁRNÍ REŠERŠE , ANALÝZA REGIONU

2. 1. Historie regionu

Poloha na trojmezí silně ovlivnila tradice obyvatel. České, polské a slovenské.

Obyvatelstvo si zachovalo svůj dialekt, pestré folklorní zvyky, tradiční křesťanské a

pohanské svátky i osobitou gastronomii. Původní zvyky a obyčeje se dnes odrážejí ve

známých folklorních přehlídkách a festivalech, které se za léta své existence rozvinuly

do mezinárodních rozměrů. Znovu ožívají tradice jarmarků, vyhánění ovcí a mnoho

dalších.

Bohatou historii Těšínských Beskyd připomínají zachovalé památky. Chotěbuz

– Podoboř a pradávné osídlení. „Immaculata“ na Mariánském náměstí v Jablunkově.

„Šance“, Mostecká vojenská pevnost chránící území před vpádem Turků. Dřevěné

kostelíky v Gutech, Nýdku, Bystřici, Hrčavě.

Vybraná historická data1:

1155 První písemná zmínka o Těšíně.

1290 Povýšení Těšína na město, sídlo Piastovců (linie těšínská).

1353 Založení Bukovce lokátorem Petrem Grosem.

1444 První písemná zmínka o Třinci.

1529 Budují se opevnění na Šancích.

1583 Privilegium města Jablunkova potvrzené Kateřinou Sidonií (13.7.)

1655 Na jablunkovském rynku postavena socha svaté „Immaculaty“.

1869 Třinecká huť zřídila pro třinecké děti jednotřídní polsko

německou utrakvistickou základní školu.

1870 Zahájen provoz košicko – bohumínské dráhy

1 Stará, A.: Historie Jablunkova, Jablunkov: Město Jablunkov, 2000
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1920 Na základě rozhodnutí ze dne 28.7., „Nejvyšší spojenecké rady ve

Spa“ byl vyřešen spor o rozdělení Těšínská (Těšínského Slezska). Před tímto datem

bylo Třinecko na polské straně dohodnuté demarkační linie. Území severně od řeky

Olše připadlo Polsku, jižní část s košicko - bohumínskou dráhou, uhelným revírem a

třineckými hutěmi připadlo Československu.

1931 Povýšení Třince na město

1938 Mnichovskou konferencí bylo rozhodnuto o připojení české části

Těšínského Slezska k Polsku.

1939 Hitlerovým rozhodnutím bylo Těšínské Slezsko připojeno

k Německé říši. Český Těšín a Cieszyn byly spojeny v jedno město.

1945 2., 3., 4., května. Osvobození Těšínského Slezska sovětskými

vojsky. Byla ustanovena státní hranice stejným způsobem, jako rozhodnutím ze dne

28.7. „Nejvyšší spojenecké rady ve Spa“.

2. 2. Průmysl, služby, cestovní ruch

Město Třinec je významným průmyslovým místem České republiky. Třinecké

železárny patří k průmyslovým podnikům s nejdelší tradicí hutní výroby v České

republice. Byly založeny v roce 1839 Těšínskou komorou. Počátky hutní výroby jsou

spojeny s výrobou surového železa v dřevouhelné vysoké peci. V současné době jsou

Třinecké železárny moderním podnikem s uzavřeným hutním výrobním cyklem, jehož

hlavní výrobní program tvoří dlouhé válcované výrobky.

Obrázek 1 - Třinecké železárny v 19. stol. Pohlednice, autor neznámý
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Český Těšín se stal v osmdesátých letech známý zejména jako středisko

papírenského a polygrafického průmyslu.

Obrázek 2 - Těšínské muzeum. Fotografie Henrika Wawreczky, rok 2004

Jablunkov leží na prastaré obchodní stezce. Ta vedla od Středozemního moře

přes jižní Evropu k Jablunkovskému průsmyku, odtud k řece Odře a dále do Sczeczina

na Baltském pobřeží. Cestu využívali již kupci za doby starého Říma. Jako svědectví

slouží velké množství nalezených mincí z tohoto období. Stezka byla také nazývána

měděnou. Převážela se měděná ruda ze středozemských Thurzovsko-Fugerovských dolů

až do Vratislavi. Veliký význam měla také obchodní cesta vedoucí přes Jablunkov do

Haliče. Ležela směrem k městu Źywiec, pokračovala dále do Krakowa. Jablunkov se

stal místem odpočinku mnoha kupeckých karavan. Řada měšťanů tento fakt využila a

začala se zabývat kupectvím. Jablunkov se stával stále známějším, což se odráželo v

bohatostí trhu a jarmarků, na které se do Jablunkova scházelo obyvatelstvo z blízkého i

dalekého okolí. Tím zároveň vznikaly příznivé podmínky pro rozvoj řemesel.

Za hlavní atraktivity Těšínských Beskyd lze považovat vedle kvalitního

přírodního prostředí považovat historické památky a kulturní akce folklorního,

společenského i sportovního druhu. Předností tohoto regionu by se mohl stát vzrůstající

zájem o trávení volného času v zachovalém přírodním prostředí v kombinaci

s návštěvou historických památek, kulturních akcí.

Těšínské Beskydy mohou těžit ze své výhodné dopravní polohy. Křižovatka cest

do tří zemí. Významnými komunikacemi jsou silnice I. třídy č. 11, č. 68, č. 48, které

patří do evropské sítě dálkových silnic pod označením E 75 (č. 11), E 462 (č. 48, která

navazuje na již vybudovaný úsek rychlostní komunikace R48).
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Dále Těšínskými Beskydy procházejí silnice II. a III. třídy, které jsou velmi

frekventované, tvoří základ dopravní sítě v regionu. Tyto komunikace dopravně spojují

všechny obydlené lokality a přinášejí základní podmínky pro život a podnikání obyvatel

v každé z obcí regionu. Lepší a rychlejší dostupnost a prostupnost regionem se zlepšuje

stavbou rychlostní komunikace E 75. Tzv. přeložka od Mostů u Jablunkova okolo

Jablunkova do Hrádku, jinak také obchvat města, který by měl významně ovlivnit

kamionovou dopravu jež v současnosti proudí skrze samotné centrum města Jablunkova

(náměstí) a dále pak skrze vybudované nové části města (70. – 80. léta 20. stol.). Dále

pak vybudováním hraničních přechodů i pro pěší turisty v průběhu 90. let.. Vstupem do

tzv. „Schengenského prostoru“ se prostupnost hranic ještě zvýší.

Železniční tratí, která prochází regionem Těšínských Beskyd, je trať číslo 320

(Bohumín – Český Těšín – Čadca). Jedná se o dvojkolejnou trať mezinárodního

významu. Slouží jak pro mezinárodní rychlíkovou přepravu osob a nákladů, tak

k dojíždění do zaměstnání či škol. V současnosti probíhají jednání o výstavbě tzv.

koridoru, čímž by došlo k optimalizaci tratě a její rozšíření na tříkolejnou. Je rovněž

významným turistickým dopravním spojením jak do regionu Těšínských Beskyd, tak na

Slovensko, do Polska. Další tratí procházejí regionem je neelektrifikovaná trať č. 322

(Český Těšín – Střítež – Frýdek – Místek), která má však význam pouze regionální,


[…]


Těšínských Beskyd, které byly vyhlášeny jako turistická destinace. Další možností jsou

informační kiosky, které poskytují také informace o jednotlivých akcích, a ubytovacích

zařízeních. Jedná se o 24 hodin přístupné informační panely.
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Větší propagace na výstavách např. VVB Brno – cestovní ruch v rámci celého

projektu turistické destinace Těšínských Beskyd.
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 ZÁV ĚR

Turistická destinace Těšínské Beskydy. Projekt který má za úkol představit a

vytvořit strategii propagace, vybudovat možnost seznámit se s regionem, poskytnout

dostatek informací.

Je zřejmé, že potenciál regionu je velký. Není dán historickými památkami, ale

přírodními podmínkami, které vytvářejí možnosti, jak využívat aktivně volný čas. Velké

množství různorodých aktivit dávají regionu velkou šanci uspět v konkurenci s jinými

regiony. Nevýhodou tohoto regionu, jak vyplynulo z vlastního šetření, tak

z statistických zdrojů. Region není známý v jiných regionech, oblastech České

republiky. Co je až zarážející, je fakt, že většina lidí, dle dotazníkového šetření ani

nezná polohu oblasti. Nejoblíbenějším obdobím je zima a jaro, následuje léto. Ve

většině případů převažuje velmi krátká doba pobytu nebo do 5 dnů pobytu v regionu.

Většinou se návštěvníci zaměřují na festivaly a jiné kulturní akce nebo rekreaci a

trávení dovolené. Jsme považování dle využití služeb jako oblast více zaměřená na sport

s hojně využívanými sportovišti a dobrým zázemím na jednotlivých rekreačních

střediscích, které jsou velmi navštěvovány. Je zde velmi rozvinut systém produktů

s využitím zážitku a zážitkového marketingu. Mohu říci, že je více regionů, kde tento

marketing nebo spíše produkty, na bázi eventu jsou mnohem méně zastoupeny než ve

zkoumaném regionu.

Bohužel, jak již bylo řečeno, je zde také fakt, že přibližně 80% respondentů

nezná oblast a nikdy ji nenavštívilo. Tento závěr by mohl být námětem na zlepšení

v marketingové propagaci a plošnému zviditelnění této oblasti jako turistické destinace,

což je cíl za jakým byla tato oblast pojmenována a jsou na ní prováděny jednotlivé

projekty.

Největším zdrojem financí v cestovním ruchu v kraji znamenají příjmy

samotných residentů a to nejvíce v měsících, kdy jsou školní prázdniny nebo v období

zimním, kdy se využívají střediska zimních sportů.

Cenová politika ubytovacích zařízení kraje se pohybuje pod celorepublikovým

průměrem, jsou zde však zahrnuty platové možnosti residentů kraje.

Je zde také velké množství rekreačních zařízení, která jsou spojena

s sportovními aktivitami. Chybí zde možnost ubytování v hotelových zařízeních vyšších
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kategorií s čímž je také spojen i kongresový cestovní ruch a možnost firemních

seminářů a školení.

Cílem práce bylo zejména stanovení strategie nových produktů cestovního

ruchu, který bude přizpůsoben podmínkám daného regionu, jako jsou specifika v

Moravskoslezském kraji. Poznat a analyzovat historický vývoj, abnormality, specifika

typické pro Těšínské Beskydy.

Myslím, že se mi podařilo celkem obsažně popsat daný region, který není příliš

známý, i tím, že je to můj rodný region, ve kterém jsem měla možnost vyrůstat. Dále

zjištěná čísla či fakta mohou pomoci při dalším rozvoji regionu o který již více než

deset let snaží spousta organizací zabývající se jak hospodářským rozvojem, tak

rozvojem cestovního ruchu. V regionu je vidět velký skok dopředu, zejména v chápání

volno-časových aktivit, spojení cestovního ruchu a pracovních záležitostí.

Mohu říci, že na tak malý region, je zde mnoho aktivit, které jsou spojeny

s event marketingem. Bohužel zázemí tvoří pouze hostinská či rekreační nebo hotelová

zařízení na nižší, spíše uživatelské úrovni. Možnost vybudování lázní, která zde je by

mohla do budoucna přinést i další rozvoj kongresového cestovního ruchu a vyšší

standard pro firemní klientelu či starší generaci klientů.

Hlavním cílem regionu by mělo v současnosti být zapracování na plošném

zviditelnění oblasti.
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SUMMARY

Těšínské Beskydy - a distinctive and extraordinary region of the Czech -

Polish – Slovak borderland.

Těšínské Beskydy is established as a tourist destination within projects of the

travel industry including marketing of all types, publishing guidebooks and brochures.

The region is located in the North-Eastern part of the Czech Republic and includes

eight-teen towns and villages around the Jablunkovsky Pass.

The main point of the bachelor thesis is to make proposals for new travel

industry products using event marketing.

The travel industry as well as steel industry are the main representative

industries. Following the analysis of surveys conducted around the Czech Republic,

some very interesting results have arisen. the region is not well known, even though

children are taught about the area. Sixty-eight percent of the respondants did not knot

about the region. Almost all of the affirmative responses to the same question came

from people who had previously visited the region. Also, in answer to the question of

which tourist services you have used during the time of your visits to the region, only

two respondants answered that they had used the tourist information centre. Other

research has brought more information of the travel industry products. There are many

such products using event marketing which was a very surprising answer. My

expectations were more negative than it has come to be shown.

I have devised two new products for the travel industry. The first product is an

old-farmers-style boarding house to demonstrate the old style of life of country

inhabitants. Events, work, habits. The second product is a reconstruction of an old

fortification against the raids of Turks in the Middle Ages and Antiquity.

Recommendations, there are just a few. To get more staff into the travel industry

with higher qualifications. To not focus on one type of product of only chosen seasons.

Focusing on chosen activities means fewer clients and more risks in business.

Key words:

Event Marketing – new product – strategy – historical specifics – travel industry

conditions
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