Posudek oponenta bakalářské práce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu
Student: Miroslava Lancová
Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch

Název bakalářské práce: Návrh produktů cestovního ruchu s využitám zážitkového
marketingu v oblasti Těšínské Beskydy

Oponent bakalářské práce: Ing. David Sventek, MBA
Povolání oponenta: Ředitel úřadu regionální rady Moravskoslezsko

Otázka 1: Jaké \"Events\" by se mohly konat na farmě?

Otázka 2: Jak velký vzorek by bylo žádoucí provést, aby byl výzkum standardně využitelný?
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